1

苏州高新区、虎丘区环境保护产业协会
苏新环协[2020]1号

关于举办 2020 年第一期

国家职业资格证书（工业废水处理工三、四级）培训班的通知

各有关单位：

2018 年 5 月 3 日国务院印发了《关于推行终身职业技能培训制度的意见（国

发[2018]11 号）》，要求完善终身职业技能培训政策和组织实施体系。面向城乡全

体劳动者，完善从劳动预备开始，到劳动者实现就业并贯穿学习和职业生涯过程的

终身职业技能培训政策。

根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发

[2017]68 号），工业废水处理工为《国家职业资格目录》中规定的职业资格之一。

为提升从业人员操作各类工业废水处理工基础理论知识和专业综合技能培训，促进

环保产业的发展，我会联合苏州博远人才培训中心开办国家职业技能证书（工业废

水处理工三、四级）培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各排污申报企业，从事污废水处理、污废水处理设施运营、污水处理厂及有关

单位的操作人员和管理人员。

二、培训时间与地点

1.开课时间： 5月 16 日 （09：00–11:30 13:30-16：00）

5 月 17 日 （09：00–11:30 13:30-16：00）

5 月 23 日 （09：00–11:30 13:30-16：00）

考试时间： 5月 24 日 （09：00–11:30 13:30-16：00）

2.培训地点：苏州沧浪区东环路 50 号苏州大学东校区

考试地点：苏州工业园区职业外包学院

三、培训结业考核及取证

完成相关学习课程后，学员可参加国家职业资格鉴定的“工业废水处理工三、

四级”的考试，凡是参加考试并且成绩合格的学员，由国家人力资源和社会保障部

核发全国统一的国家职业资格证书；根据国家相关规定要求各单位从事此项工作的

人员将逐步实行持证上岗。

2

证书编号查询：证书编号可通过中华人民共和国人力资源社会保障部官方网站

（网址：http://www.mohrss.gov.cn/）直接进行查询。

证书有效时间：终身制。

四、报名材料、报名条件、报名方式

报名材料: 纸质版报名表、四张一寸半（蓝底或者白底）彩色的免冠照片、

身份证复印件一张以及学历证明书复印件一份。

报名条件：初中以上学历.

报名方式：1、先将附件报名表通过电子邮件传至以下联系人邮箱。

2、报名材料在培训报到时交至现场老师。

五、培训费用：

培训及考试认证费 2500 元/人(工业废水处理工四级)

培训及考试认证费 2500 元/人(工业废水处理工三级)

以上费用含资料费、午餐及考试认证费，其他住宿费自理。另根据人社部

要求废水处理应逐级报考，四级通过后方可报考三级。

凭获得的四级技工认证可申请苏州市人力资源和社会保障部高级技能补贴

1500 元起，三级高级技工认证可申请苏州市人力资源和社会保障部高级技能补贴

2000 元起，如划为紧缺人才工种在以上补贴基础上上浮 30%。

补贴公示：“人力资源社会保障部财政部关于失业保险支持参保职工提升

职业技能有关问题的通知”——人社部发[2017]40 号

个税抵扣公示：“国家税务总局关于发布《人个所得税专项附加扣除操作

办法（试行）》的公告”——国家税务总局公告 2018 年第 60 号

六、联系方式：

苏州高新区环保产业协会 传真：0512-68097188

联系人：谌会玲 68787835 15651117585

电子邮箱：511562479@qq.com

附件一：2020 年第一期工业废水处理工课程表

附件二：国家职业资格证书（工业废水处理工三、四级）报名表

苏州高新区、虎丘区环境保护产业协会

2020 年 3 月 24 日

http://www.mohrss.gov.cn/
mailto:511562479@qq.com

3

附件一：

2020 年第一期工业废水处理工课程表

培训时间 培训项目 培训内容

5月 16 日

废水的

物理化学

处理

1. 废水物理化学设备（装置）的验收和试车

2. 废水物理化学工艺操作中的优化知识

3. 废水物理化学工艺设备（装置）中常出现的故

障

4. 废水物理化学工艺中相关的分析检测知识

5月 17 日

废水的

生物化学

处理

1. 废水生物化学设备（装置）的验收和试车

2. 废水生物化学工艺操作中的优化知识

3. 废水生物化学工艺设备（装置）中常出现的故

障

4. 废水生物化学工艺中相关的分析检测知识

5. 废水生物化学工艺中相关的微生物检验知识

5月 23 日 总复习

5月 24 日
全国统一考试

4

附件二：

国家职业资格证书（工业废水处理工三、四级）报名表

单位名称

单位地址

联系人 联系电话

传真 E-MAIL

姓名 性别 学历 身份证号 手机号

培训费

收款账户

户 名：苏州高新区博远人才培训中心

税 号：52320505664923983D

开户行：中国光大银行苏州金阊支行

账 号：37020188000029104

发票需求 □增值税普通发票 □增值税专用发票

开票信息

开 票 名 称：

纳税人识别号：

地址、 电话：

开户行及账号：

备注
1、报考处理工（ ）级

2、报考人员请于培训报到前将培训费转至以上账户

	关于举办2020年第一期
	国家职业资格证书（工业废水处理工三、四级）培训班的通知